
 

                            
                   COMUNE DI COLLESANO                                                                 Codice fiscale: 82000150829 
          Città Metropolitana di Palermo                                                         Partita   IVA:  02790570820 
  Via Vittorio Emanuele n° 2 - C.A.P90016                                         Tel. 0921 661 104      Fax. 0921 661 205   

       >>>>>>----------------<<<<<<<                                              pec: protocollo.comunecollesano@pec.it 
                                        AREA  3 ^                                                                                                    
          Tecnico-Manutentiva, Urbanistica, LL.PP.                                                         

               DETERMINAZIONE  N° 386  del 28.05.2021                                                                          
N. Int. UTC 147  del 28.05.2021 

 

 OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge n°76/2020(L 

120/2020) del servizio di “ Direzione, gestione operativa, manutenzione e gestione rifiiuti dell’impianto di depurazione 

delle acque reflue comunali e dell’impianto di sollevamento sito in c.da S.Giuseppe/c.da Mora”  del Comune di 

Collesano – CIG: Z382F3C63F - impegno di spesa. 

Il Responsabile  

PREMESSO 

 Che il contratto per la gestione del servizio di “ Direzione, gestione operativa, manutenzione e gestione rifiiuti 

dell’impianto di depurazione delle acque reflue comunali e dell’impianto di sollevamento sito in c.da 

S.Giuseppe/c.da Mora”  del Comune di Collesano, risulta scaduto: 

 Che con delibera di G.M. n° 79 del 02.10.2020 l’Amministrazione comunale ha approvato il progetto relativo 

al servizio in questione avente un importo complessivo pari a € 37.658,52 per la durata di anni uno; 

RITENUTO 

 necessario l’improcrastinabilità del presente atto, stante la necessità di provvedere all’aggiudicazione e alla 

consegna dei lavori all’impresa aggiudicataria, stante la scadenza della proroga tecnica; 

 In adempimento a quanto sopra di dover adottare il presente atto, propedeutico all’avvio del servizio ; 

VISTO 

 L’articolo 1 del D.L. 76/2020 convertito nella legge 12072020 dispone che “ ai fini di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenze sanitaria globale del 

COVID -19, in deroga agli articoli 36 coma 2, e 157 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n°50 

recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2,3 e 4 , 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021; 

 L’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/20 convertito nella legge 120/20, disciplina le procedure per l’affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente 

appalti di lavoro  di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitura, ivi compresi i servizi di 

ingegneria  e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

  Il Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato reg.le alle infrastrutture ha emanato la Circolare  prot. n° 

186673 del 16.12.2020 avente oggetto” Affidamento di lavori e servizi. Applicazione nella Regione Siciliana 



del Decreto lege 16 luglio 2020 n°76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, 

convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n°120. 

ATTESO che: 

 Ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2 lett. a) è necessario disporre l’affidamento diretto 

degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

 L’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 dispone che : 

“fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1del decreto legislativo 30 marzo 2001 n 165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilevo  comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi del medesimo articolo  328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure….; 

  il valore del servizio oggetto dell’affidamento è pari complessivamente ad euro 37.658,52 , così come previsto 

nel progetto approvato con delibera di G.M. n° 79 del 02.10.2020 ; 

RICHIAMATA   

 La Determina n°380 del 27.05.2021 con la quale si è determinato di revocare l’aggiudicazione provvisoria 

MePA - RDO n° 2707626  e di procedere allo scorrimento della graduatoria;  

VISTO 

 L’art. 1 coma 3 dl D.L. n°76/2020 convertito in legge 11.09.2020 n°120, ha disposto che gli affidamenti diretti 

di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32 comma 2 del decreto legislativo n°50/2016; 

 La stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 

provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  

scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

RITENUTO 

 Di procedere all’affidamento del servizio oggetto dell’affidamento all’operatore economico ATI costituendo - 

COSEFO s.r.l.s. (mandataria) con sede in via Generale  Casino, 41 GELA (CL) P.IVA 01910130853 e 

CAP.ITAL SERVICE s.r.l. unipersonale (Mandante) con sede via San Carlo n°20 -GELA(CL) 

P.IVA01790100851 per l’importo di  €  28.798,87 oltre € 890,69 per oneri sicurezza ed € 2.968,96 per IVA 

(10%) 

 DATO ATTO 

 Che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

VISTO: 

 Il DURC; 

 il DGUE rilasciata dall’operatore economico ai sensi del DPR 28.12.2000 n°445 sull’assenza a proprio carico 

della cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice acquista dall’Ente in da data 05.05.2021 n°5220 ; 

VISTO                                                                                                                                                                                             

 Il D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione Siciliana; 

 il D.P.R. 207/2010 207 per le parti non abrogate; 

 la L.R. n. 12 del 12/07/2011 come modificata dalla L.R. n. 8/2016; 



  il Decreto del Presidente della Regione Sicilia 31/01/2012, n. 13; 

 Il D.L. n°76 del 16.07.2020 convertito in legge 11.09.2020 n°120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale; 

 La legge  7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”; 

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”  così come recepito nella Regione 

Siciliana; 

DETERMINA 

Di affidare, per i motivi di cui in premessa, all’ ATI costituendo – COSEFO s.r.l.s. (Mandataria) con sede in via 

Generale Casino, 41 GELA (CL) P.IVA 01910130853 e CAP.ITAL Service s.r.l. unipersonale (Mandante) con sede via 

San Carlo n°20 -GELA(CL) P.IVA01790100851, ad esecuzione immediata il servizio di: Direzione, gestione operativa, 

manutenzione e gestione rifiuti dell’impianto di depurazione delle acque reflue comunali e dell’impianto di 

sollevamento sito in c.da S.Giuseppe/c.da Mora”  del Comune di Collesano, per la durata di anni uno, per l’importo di € 

28.798,86 ( piattaforma MePA - RDO n° 2707626 – Offerta 6792810) , oltre € 890,69 per oneri sicurezza ed  € 2.968,96 

per IVA (10%); 

Dare atto di perfezionare la prenotazione di spesa a seguito del affidamento definitivo del servizio di che trattasi  

secondo il seguente cronoprogramma: 

 € 19.050,78 al cap. 1220.01 del bilancio di previsione per gli esercizi 2021  

 € 13.607,70 al cap.- 1220.01 del bilancio di previsione per gli esercizi 2022  

Per un importo complessivo di euro 32.658,51;  

di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e ( se previsti) speciali di partecipazione, l’esecuzione 

anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del decreto legislativo n°50/2016 come previsto 

dall’art. 8 comma 1 lett. a) del D.lgs. 76/2020 convertito in legge 120/2020 e, in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione  del 

contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazione già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta; 

Di dare atto: 

 che il CIG relativo al presente servizio è il n°Z382F3C63F 

 che l’espletamento dell’incarico sarà regolato secondo le modalità stabilite dal disciplinare d’incarico tipo 

allegato alla presente e nel rispetto della normativa di settore e del progetto approvato;  

 Che saranno rispettate nel corso dei lavori le clausole del protocollo di legalità del 12,.07.2005 di cui alla 

circolare dell’ex Ass.to Reg. LL.PP. n° 593 del 31.01.2006 ( art. 5 del D.D.G. n°263 del 06.10.2020);  

 Che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della L.R. 15/2008 in tema di contrasto 

alla criminalità organizzata e nell’art. 3 della legge n°136/2010, e artt.  6 e 7 della L.217/2010 in tema di 

tracciabilità dei flussi finanziari (art. 6 del D.D.G. n°263 del 06.10.2020);; 

 Che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.lg. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione 

elettronica; 

 Che si assolve agli obblighi previsti dall’articolo 37 comma 1 lett. b) del D.lgs. 33/2013 e dall’art. 29 comma 1 

del D.lgs. 50/2016 mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’ente, sezione amministrazione 

trasparente Che il responsabile unico del procedimento è il Geom. D. Signorello; 

COLLESANO 28.05.2021                                                 IL Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                  F.TO    Geom. D. Signorello 



Attestazione di Disponibilità  

 

 

Bilancio  2021 

 

Cap- 1220.01 

 

Oggetto: Spese Gest. depuratore 

 

Somma Iscritta  

in bilancio_______________________ 

 

Somma disponibile_________________ 

 

Somma che si impegna 

 con la presente              € 19.050,78 

su Det. a contrarre 851 

 

Bilancio 2022 

 

Cap. 1220.01 

 

Oggetto: Spese Gest. Depuratore 

 

Somma Iscritta  

in bilancio_______________________ 

 

Somma disponibile_________________ 

 

Somma che si impegna 

 con la presente            € 13.607,70 

su Det. Prenotazione 851 

_________________________________ 

 

Bilancio__________________________ 

 

Cap_____________________________ 

 

Oggetto:__________________________ 

 

Somma Iscritta  

in bilancio_______________________ 

 

Somma disponibile_________________ 

 

Somma che si impegna 

 con la presente____________________ 

 

_________________________________ 

 

Si attesta, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario tra 

entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

 

 Addì 28.05.2021                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                                          F.TO       Rag. Filippo Curione 

 

AREA 2^  ECONOMICA FINANZIARIA 

 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’ inoltro al Tesoriere 

Comunale. 

 

Collesano__________________                                                            Il Responsabile dell’Area Economica –Finanziario 

                                                                                                                                              Rag. Filippo Curione 

                                                                                                                                                                                                                                                                                        

AREA 1^ AFFARI GENERALI 

 

N. _____ Reg. 

 

  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

 

A T T E S T A 

 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 

                                                                                                                           

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 

 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 

C E R T I F I C A  

 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 

_____________,  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 

prodotte opposizioni. 

               Dalla Residenza Municipale, lì _____________                                          IL  SEGRETARIO  COMUNALE  CAPO 


